et plaisir de Dieu, au bien et honneur des parties, au profit d'icelles et de leurs subgez. » En voici la substance :

I. Il a été avisé et délibéré que, attendu que les princes du sang et maints vaillants prudhommes qui étaient en l'hôtel du Roi et près de lui pour le conseiller et aider, sont ou morts ou prisonniers, il est expédient et nécessaire que monseigneur de Bretagne et monseigneur de Savoie ensemble s'employent entièrement à la direction du gouvernement, soit en personne quand ils le pourront, soit, en leur absence, par d'autres vaillants et notables prudhommes, en nombre suffisant, et que le Roi prenne et ait avec lui, en son hôtel, en son conseil et près de lui, des gens de messeigneurs de Bretagne et de Savoie, en nombre suffisant, qui, de concert avec les autres gens de son conseil, le conseilleront, et par l'avis et délibération desquels les affaires de son royaume seront traitées et conduites, au bien du Roi et de son royaume, de façon à ce que, au plaisir et à l'aide de Dieu, ses anciens ennemis soient expulsés du royaume.

II. Ceux qui seront ainsi députés et placés en l'hôtel et au conseil du Roi devront prêter serment de bien et loyalement servir, conforter, conseiller et aider le Roi, et de s'employer de tout leur pouvoir, bien et loyalement, au bien, honneur et profit du Roi et du royaume. Le même serment sera prêté par ceux qui sont présentement dans le conseil et près du Roi.

III. Ceux qui seront ainsi placés dans le conseil ou dans l'hôtel du Roi, seront tenus de signifier et faire savoir à messeigneurs les ducs les délibérations qu'ils prendront entre eux, « mesmement sur le fait de la guerre, » afin que messeigneurs les ducs « puissent mieux pourveoir à ce qui sera nécessaire pour le bien du Roy et de son royaume. »

IV. Il a été avisé et délibéré par messeigneurs les ducs que, sur les articles et chapitres de la paix « pourparlez, escripts et baillez » tant à Bourg-en-Bresse, en présence du duc de Savoie¹, qu'ensuite à Nantes, en présence du duc de Bretagne², messeigneurs les ducs, après que leurs gens auront

1. En décembre 1422-janvier 1423. Voir chapitre VII.

2. Le 18 mai 1424. Voir chapitre VIII.

été mis, ordonnés et députés pour être et demeurer en l'hôtel et au conseil du Roi, comme il est dit ci-dessus, « ordonneront ce que bon leur semblera pour le bien de la dicte paix, en adjoustant, diminuant et declairant, ou autrement, comme leur plaira, sur iceulx articles, et sera tenu, observé et mis à execution tout ce que par eulx sera dit et ordonné¹. »